
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34076  113 Segunda-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Realização de Parcerias Interinstitucionais Parceria Realizada Un  SECTET, SEDUC, SETUR

Rio CapimRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 7.000.772,00Educação SuperiorPrograma Temático:

Rio CapimRegião de Integração: R$ 2.246.329.242,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Sociedade de Direitos

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2023

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

UEPAPercentual 12/2018Taxa de evasão do ensino superior 2,103,61

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Taxa de Crescimento global anual da 

matrícula do ensino superior público estadual

UEPA12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

9,00

11,00

10,00

10,00

3,00

Objetivo

Garantir a Adequação e Modernização da Infraestrutura Física e Tecnológica no Âmbito Acadêmico e Administrativo

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Aparelhamento Físico e Tecnológico de Unidades 

Acadêmicas e Administrativas

Unidade Aparelhada Un  UEPA

Construção de Unidades Acadêmicas e 

Administrativas

Unidade Construída Un  UEPA

Reforma e Ampliação das Unidades Acadêmicas e 

Administrativas

Unidade Reformada Un  UEPA

Objetivo

Garantir a Produção e a Difusão de Conhecimento

Rio CapimRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Implementação de Ações de Ensino, Pesquisa e 

Extensão

Pessoa Envolvida Un  UEPA

Incentivo a Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão Projeto Implementado Un  UEPA

Objetivo

Garantir o Acesso aos Cursos de Graduação e de Pós-Graduação

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Desenvolvimento dos Campi da Universidade do 

Estado do Pará

Campi Atendido Un  UEPA

Implementação da Avaliação de Desempenho 

Institucional

Avaliação Realizada Un  UEPA

Implementação de Cursos de Graduação Curso Ofertado Un  FAPESPA, UEPA

Implementação de Cursos de Pós-graduação Curso Ofertado Un  UEPA

Implementação de Políticas de Atendimento aos 

Discentes

Aluno Atendido Un  UEPA

Incentivo à Qualificação dos Servidores Técnicos e 

Docentes

Servidor Atendido Un  UEPA

Rio CapimRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 2.062.290,00Esporte e LazerPrograma Temático:

Rio CapimRegião de Integração: R$ 2.246.329.242,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Sociedade de Direitos

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Pessoas atendidas em ações diversas de 

esporte e lazer

SEDUC/SEEL12/2018Unidade  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

572

583

590

612

570

Objetivo

Ampliar o Acesso ao Esporte e ao Lazer, Promovendo a Cidadania e a Inclusão Social

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Apoio ao Desenvolvimento de Ações e Eventos de 

Esporte e Lazer

Instituição Atendida Un  SEEL

Capacitação de Agentes Esportivos Agente Capacitado Un  SEEL

Construção de Equipamentos de Esporte e Lazer Equipamento Construído Un  SEEL

Difusão de Eventos Esportivos Evento Difundido Un  FUNTELPA

Fomento às Ações e Projetos Socioesportivos Pessoa Atendida Un  SEEL

Implementação de Ações Esportivas Educacionais Aluno Atendido Un  SEDUC

Incentivo à Formação de Atletas Atleta Atendido Un  SEEL

Realização de Eventos Esportivos e de Lazer Evento Realizado Un  SEEL

Rio CapimRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 2.062.290,00Esporte e LazerPrograma Temático:

Rio CapimRegião de Integração: R$ 2.246.329.242,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Sociedade de Direitos

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Pessoas atendidas em ações diversas de 

esporte e lazer

SEDUC/SEEL12/2018Unidade  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

572

583

590

612

570

Objetivo

Ampliar o Acesso ao Esporte e ao Lazer, Promovendo a Cidadania e a Inclusão Social

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Apoio ao Desenvolvimento de Ações e Eventos de 

Esporte e Lazer

Instituição Atendida Un  SEEL

Capacitação de Agentes Esportivos Agente Capacitado Un  SEEL

Construção de Equipamentos de Esporte e Lazer Equipamento Construído Un  SEEL

Difusão de Eventos Esportivos Evento Difundido Un  FUNTELPA

Fomento às Ações e Projetos Socioesportivos Pessoa Atendida Un  SEEL

Implementação de Ações Esportivas Educacionais Aluno Atendido Un  SEDUC

Incentivo à Formação de Atletas Atleta Atendido Un  SEEL

Realização de Eventos Esportivos e de Lazer Evento Realizado Un  SEEL

Rio CapimRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 65.043.872,00Governança PúblicaPrograma Temático:

Rio CapimRegião de Integração: R$ 2.246.329.242,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Crescimento Inteligente

Gestão Pública Presente

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2023

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

SEFAR$ em 

milhares

12/2018ICMS arrecadado 740.446,00549.339,00

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Índice de Agentes Públicos Certificados por 

Região

SEAD/EGPA06/2019Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

0,38

0,38

0,38

0,38

0,25

Objetivo

Aprimorar o Desenvolvimento de Pessoas

Compromisso Regional

Implantar os Serviços do Iasep nos Municípios de Bujaru, Irituia e Mãe do Rio

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Assistência Médica e Odontológica Servidor Beneficiado Un  UEPA

Capacitação de Agentes Públicos Agente Capacitado Un  ADEPARÁ, EGPA, Enc. CBM, 

SEDAP, SEDUC, UEPA

Gestão do Plano de Assistência à Saúde do Servidor - 

Plano IASEP

Serviço Disponibilizado Un  IASEP

Rio CapimRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Objetivo

Incrementar a Receita Estadual e Aprimorar a Gestão Fiscal

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Gestão Fazendária Unidade Mantida Un  SEFA

Transparência, Cidadania e Conformidade Fiscal 

Aperfeiçoada

Evento Realizado Un  SEFA

Objetivo

Promover a Gestão Regionalizada

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Ampliação da Rede de Telecomunicação de Dados Município Implantado Un  PRODEPA

Apoio a Construção e Adequação de Espaços de 

Utilização Pública

Obra Realizada Un  SEDOP

Produção e Difusão da Informação Município Atendido Un  FUNTELPA, SECOM

Promoção de Ações e Projetos de Infraestrutura 

Econômico e Social

Projeto Implantado Un  FDE, SEDOP

Publicidade das Ações de Governo Campanha Realizada Un  IASEP, SESPA

Objetivo

Prover a Governabilidade do Poder Executivo

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Capacitação de Agentes Públicos Agente Capacitado Un  SEFA

Construção e Conservação de Imóveis Públicos 

Estaduais

Obra Realizada Un  DETRAN, IASEP, IGEPREV, 

SEDAP, SEFA

Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação Serviço Realizado Un  CBM, DETRAN, EMATER, 

PMPA, SEDAP, SEFA, SEMAS, 

SUSIPE

Rio CapimRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 1.771.215,00Educação Profissional e TecnológicaPrograma Temático:

Rio CapimRegião de Integração: R$ 2.246.329.242,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Sociedade de Direitos

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Incremento do número de vagas à educação 

profissional integrada subsequente

SEDUC12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

100,00

50,00

33,33

18,75

-

Número de pessoas qualificadas em 

educação profissional e tecnológica

SEDUC / 

SECTET

12/2018Unidade  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

350

380

510

540

558

Objetivo

Dinamizar a Oferta de Cursos de Educação Profissional e Tecnológica

Compromisso Regional

Implantar 03 Novos Cursos Técnicos em Tomé-Açu e Rondon do Pará

Implantar Cursos de Formação Inicial e Continuada  nos Municípios de Tomé-Açu e Rondon do Pará

Implantar Escola de Ensino Técnico em Tomé-Açu

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Adequação e Melhoria da Infraestrutura Unidade Adequada Un  SECTET, SEDUC

Implementação da Educação Profissional 

Subsequente e Concomitante

Pessoa Atendida Un  SEDUC

Implementação de Escolas Tecnológicas Escola Implementada Un  SECTET, SEDUC

Qualificação Profissional às Potencialidades Locais Pessoa Qualificada Un  FCG, SECTET, SEDUC

Rio CapimRegião:


